
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 15  del Reg. 

 

Data: 14-02-20  

OGGETTO: Eventi meteorologici dei giorni 4 e 11 febbraio 2020. Richiesta 

Stato di Calamità. Provvedimenti. 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:15, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che a partire dalla data del 04.02.2020 si sono verificati eventi calamitosi di eccezionale intensità e 

violenza consistenti in forti raffiche di vento che hanno interessato il territorio regionale in 

particolare il territorio del Comune di Castel Castagna; 

 tale fenomeno di rilevante importanza, ha determinato l’emanazione da parte del Sindaco 

dell’ordinanza n.2/2020 di attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di protezione civile 

al fine di far fronte alle emergenza connesse all’evento; 

 che il fenomeno ha causato la rottura e caduta di alberature, rami, pali delle utenze, tegole e parti 

murarie, con invasione della viabilità comunale oltre al danneggiamento di molte strutture ed 

edifici sia pubbliche che private nel territorio Comunale; 

 che, fin dalla mattinata del medesimo giorno, stante il perdurare delle avverse condizioni meteo, 

sono stati organizzati, con l’ausilio del personale dell’Ente e di ditte esterne incaricate allo scopo 

interventi di messa in sicurezza afferenti la percorrenza della viabilità comunale nonché 

l'approntamento di misure temporanee di messa in sicurezza su immobili pubblici finalizzati alla 

salvaguardia degli stessi e della pubblica incolumità; 

 che in data 05.02.2020 il responsabile dell’Area Tecnica ha redatto apposito “Verbale di Somma 

Urgenza” ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, in quanto si è resa necessaria per 

l’esecuzione di alcuni lavori urgenti di protezione civile a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 che successivamente in data del 11.02.2020, il territorio comunale è stato interessato nuovamente 

da eventi calamitosi di eccezionale intensità e violenza consistenti in forti raffiche di vento; 

 che il secondo evento atmosferico ha provocato i medesimi danni e peggiorato le situazioni già 

segnalate a seguito del primo evento; 

 che il personale dell’Ufficio Tecnico ha provveduto effettuare i necessari sopralluogo sul territorio 

comunale per la valutazione di danni e delle situazioni di pericolo; 

CONSIDERATO: 

- che le avverse condizioni meteo è previsto che perdurino, a tutt’oggi seppur in maniera attenuata, 

creando condizioni eccezionali di emergenza e di pericolo per la pubblica incolumità; 

- che le condizioni meteorologiche hanno provocato danni ad immobili pubblici, privati, nonché 

interruzioni dell'erogazione di energia elettrica o del servizio dii telefonia fissa; 

- che si è fatto ricorso, in ausilio al personale dell'Ente, a ditte esterne impiegate nella messa in 

sicurezza di immobili e strade; 

- che sono in corso da parte dell’Ufficio Tecnico comunale le attività di stima dei danni occorsi al 

patrimonio dell’Ente; 

RITENUTO che nello specifico, ricorrono per il Comune di Castel Castagna, i presupposti e le condizioni 

per la dichiarazione, da parte degli Organi competenti, dello stato di calamità naturale, così come 

definita dalla Legge n.996 del 8.12.1970, ovvero l’insorgere di situazioni di emergenza che comportino 

gravi danni e pericolo alla pubblica incolumità che per la loro natura o estensione debbono essere 

fronteggiati con interventi straordinari; 

VISTE 

- le disposizione impartite dal D.Lgs n. 112 del 31 marzo 1998 concernente le funzioni amministrative 

conferite alle Regioni in tema di Protezione Civile; 

- le disposizioni del D.L. n. 343/2001 e la legge di conversione n. 401 del 9 novembre 2001, in 

particolare le disposizioni dell’art. 5 circa le competenze del Presidente del Consiglio dei Ministri in 

materia di Protezione Civile; 

- la circolare n. 5114 del 30 settembre 2002 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civile; 

 

RICHIAMATA la legislazione nazionale e regionale in materia di protezione Civile ed in particolare: 

- il nuovo Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. n. del 02.01.2018, pubblicato su G.U. n.17 del 

22.01.2018; 

- le  ”Linee guida per la Pianificazione comunale e intercomunale di emergenza” di cui alla D.G.R. n. 

19 del 13.01.2015; 



PRESO ATTO delle diverse allerte meteo emesse dal Centro Funzionale Abruzzo del Dipartimento della 

Protezione Civile; 

RITENUTO pertanto di dover richiedere il riconoscimento dello stato di calamità naturale delle zone del 

territorio comunale di Castel Castagna, colpite in particolare nei giorni 4 e 11 febbraio 2020; 

VISTO il D.lgs. 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l’altro, gli interventi del Fondo di solidarietà 

nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici 

avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di 

solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli orientamenti 

comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C/319/01) e al 

regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo modificato del decreto 

legislativo n. 82/200/, che disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei danni, nelle aree e per 

i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo dello Stato; 

VISTO il Regolamento CEE n. 702 del 29/12/2004 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i sulla proposta di deliberazione; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge. 

DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone 

motivazione ai sensi e per gli effetti della legge 7 agosto 1990, n.241, nel testo vigente. 

2. di richiedere il riconoscimento dello stato di calamità naturale a seguito dei violenti fenomeni 

meteorologici, verificatisi nel territorio del Comune di Castel Castagna, nei giorni 4 e 11 febbraio 

2020, creando danni alla viabilità comunale ed immobili pubblici e privati. 

3. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Presidente della Regione Abruzzo; 

- al dipartimento della Protezione Civile della Regione Abruzzo; 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

- all'Ufficio Territoriale del Governo di Teramo; 

- al Presidente della Provincia di Teramo; 

4. di dare mandato agli Uffici competenti di attivare quanto necessario per una prima ricognizione dei 

danni occorsi agli immobili pubblici e privati e di riservarsi, con atto successivo, la quantificazione 

degli stessi, da inviarsi alle istituzioni Statali e Regionali preposte, dando atto delle spese che l’Ente 

sosterrà per la messa in sicurezza ritenuti necessari allo scopo. 

Con separata ed unanime votazione, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 267/2000; 

 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …14-02-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  14-02-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  25-02-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


